ДУМА НЕВЬЯНСКОГО ГОРОДСКОГО ОКРУГА
Р Е Ш Е Н И Е

от   24.09.2014г.   № 99
г. Невьянск

Об итогах реализации  Муниципальной программы
в сфере охраны окружающей среды и обеспечения экологической
безопасности по Невьянскому городскому округу
на период 2009-2020 годы

В соответствии с планом работы Думы Невьянского городского округа на 2014 год, заслушав информацию заместителя главы администрации Невьянского городского округа по энергетике, транспорту, связи и жилищно-коммунальному хозяйству Петелина В.Н. об итогах реализации Муниципальной программы в сфере охраны окружающей среды и обеспечения экологической безопасности по Невьянскому городскому округу  на период 2009-2020 годы,

Дума Невьянского городского округа

РЕШИЛА:

Информацию об итогах реализации Муниципальной программы в сфере охраны окружающей среды и обеспечения экологической безопасности по Невьянскому городскому округу  на период 2009-2020 годы за 8 месяцев 2014 года принять к сведению (прилагается).

Председатель Думы
Невьянского городского округа                                                А.А. Берчук

								Приложение
								к решению Думы Невьянского
								городского округа
[bookmark: _GoBack]								от  24.09.2014г.   №  99

Информация
об итогах реализации Муниципальной программы
в сфере охраны окружающей среды и обеспечения экологической
безопасности по Невьянскому городскому округу
на период 2009-2020 годы за 8 месяцев 2014 года

На территории Невьянского городского округа постановлением главы Невьянского городского округа от 20.05.2009 г. № 1333-п  утверждена муниципальная программа в сфере охраны окружающей среды и обеспечения экологической безопасности по Невьянскому городскому округу на период 2009-2020 годы.
Целью Программы является:
Создание благоприятной среды обитания и комфортных условий проживания населения Невьянского городского округа.
Задачами Программы являются:
1) Снижение негативного воздействия хозяйственной и иной деятельности на окружающую среду и ликвидация его последствий;
2) Переселение населения п.Цементный из санитарно – защитной зоны предприятия ОАО «Невьянский цементник»
3) Обеспечение населения питьевой водой стандартного качества;
4) Продолжение работы по описанию границ особо охраняемых природных территорий муниципального значения;
5) Ведение экологического мониторинга путем проведения лабораторных исследований (по выбросам в атмосферу и сбросам в открытые водоемы вредных загрязняющих веществ, по отходам производства и потребления, выбросам от передвижного автотранспорта) промышленными предприятиями, службой Роспотребнадзора, ФГУ «ЦЛАТИ по Уральскому ФО»;
6) Обеспечение очистку территории населенных пунктов в соответствие с природоохранным и санитарным законодательством;
7) Обеспечение достоверной информацией о состоянии и охране окружающей среды население невьянского городского округа;
8) Обеспечение осуществление экологического просвещения в целях формирования экологической культуры на территории Невьянского городского округа.
9) Обеспечение взаимодействия органов местного самоуправления, общественных организаций и населения для эффективного решения экологических проблем.

В 2014 году  на реализацию программы были запланированы денежные средства в сумме 2 619 900 (два миллиона шестьсот девятнадцать девятьсот) рублей.
В 2014 году в рамках программы запланировано финансирование следующих мероприятий:

	№ п/п
	Мероприятие муниципальной программы
	Местный бюджет, тыс. рублей

1
	Проектирование полигона твердых бытовых отходов в г.Невьянске:
Инженерно-изыскательские работы
	1200,00

	2
	Проект «Оценка риска здоровью населения»
	200,00

	3
	Разработка кадастрового паспорта полигона
	30,00

	4
	Проведение общественных слушаний
	150,00

	5
	Получение  санитарно-эпидемиологических экспертиз
	120,00

	6
	Обеспечение проведения мероприятий, направленных на санитарную очистку территории округа, утилизацию бытовых отходов (ликвидация свалок)
	561,80

	7
	Обеспечение населения питьевой водой стандартного качества, реконструкция колодцев, обустройство родников и трубчатых колодцев (скважин)
	238,10

	8
	Проведение биотехнических мероприятий по диким животным (приобретение семенного материала)
	95,00

	9
	Проведение акарицидной обработки, а так же барьерной дератизации открытых территорий
	20,00

	10
	Проведение экологических акций («Марш парков», «Экоколобок», создание экологических отрядов, проведение конкурсов, выставок с экологической тематикой)
	5,00

	2 619,9

В 2014 году в решение о бюджете вносились изменения. На реализацию муниципальной программы в сфере охраны окружающей среды и обеспечения экологической безопасности по Невьянскому городскому округу на период 2009-2020 годы были уменьшены средства в сумме 1 700,0 (один миллион семьсот) рублей в связи с отсутствием постановления по переводу земель с земель лесного фонда в земли промышленности (документы находятся на согласовании в Департаменте лесного хозяйства). Проведение работ по пунктам 1, 2, 3, 4, 5 невозможно.
За счет средств областного бюджета Невьянскому городскому округу были выделены средства на обустройство двух источников нецентрализованного водоснабжения в сумме 122 800 (сто двадцать две тысячи восемь) рублей.
По состоянию на 01 сентября 2014 года на реализацию муниципальной программы предусмотрено 919 900 (девятьсот девятнадцать тысяч девятьсот) рублей по следующим мероприятиям:

	№ п/п
	Мероприятие муниципальной программы
	Местный бюджет, тыс. руб.
	Областной бюджет, тыс. руб.
	Исполнение на 01.09.2014г., тыс. руб.
	Исполнение

	1
	Обеспечение проведения мероприятий, направленных на санитарную очистку территории округа, утилизацию бытовых отходов (ликвидация свалок)
	561,80

	561,80
	Заключен муниципальный контракт с ООО «УК «Демидовс-кий ключ» от 18.06.2014г. №19-ЭА-14 на сумму 561 800 (пятьсот шестьдесят одна тысяча восемьсот) рублей

	2
	Обеспечение населения питьевой водой стандартного качества, реконструкция колодцев, обустройство родников и трубчатых колодцев (скважин), в том числе лабораторные исследования
	238,10

	122,80
	18,70
	Заключено соглашение между администрацией Невьянского городского округа и Министерством природных ресурсов и экологии.
Заключен муниципальный контракт с ООО «УК «Демидовс-кий ключ» от 15.07.2014г.
№21-ЭА-14 на обустройство 4 (четырех) колодцев.

	3
	Проведение биотехнических мероприятий по диким животным (приобретение семенного материала)
	95,00

	95,0
	Заключен муниципальный контракт с ООО «Гарантия» от 26.05.2014г.
№14-ЭА-14.
Контракт исполнен.

	4
	Проведение акарицидной обработки, а так же барьерной дератизации открытых территорий
	20,00

	9,80
	Заключен муниципальный контракт от 11.06.14г.
№15-ЭА-14
Контракт исполнен.

	5
	Проведение экологических акций («Марш парков», «Экоколобок», создание экологических отрядов, проведение конкурсов, выставок с экологической тематикой)
	5,00

	Мероприятия запланированы на октябрь-ноябрь 2014 года.

	919,9
	122,8
	685,3

В рамках мероприятий проведена следующая работа:
1) «Обеспечение проведения мероприятий, направленных на санитарную очистку территории округа, утилизацию бытовых отходов (ликвидация свалок)»
Заключен муниципальный контракт с ООО «УК «Демидовский ключ» от 18.06.2014г. №19-ЭА-14 на сумму 561 800 (пятьсот шестьдесят одна тысяча восемьсот) рублей. По техническому заданию контракта к ликвидации определены следующие свалки:
- за территорией п.Ребристый у 4 км автодороги г.Невьянск-с.Федьковка – на участке площадью около 70 кв.м., общим объемом около 4 куб.м.;
- у 5 км автодороги г.Невьянск-с.Федьковка – на участке площадью около 500 кв.м., общим объемом около 250 куб.м. в 400 м от автотрассы;
-  п.Калиново на участке площадью около 400 кв.м., возле карьера за очистными сооружениями п.Калиново;
- на расстоянии 1,5 км от п.Калиново и 1 км от ближайшего водного объекта – озеро Таватуй на участке площадью около 2,5 га;
- при въезде в п.Быньговский, по левой стороне за дорогой, в 50 м. от ул.Привокзальная, на участке площадью около 100 кв.м.;
- г.Невьянск, ул.Свободы на участке площадью около 80 кв.м.;
- д.Кунара (в сторону с.Аятка, с правой стороны от дороги) на участке площадью около 100 кв.м.
2) «Обеспечение населения питьевой водой стандартного качества, реконструкция колодцев, обустройство родников и трубчатых колодцев (скважин)»
Заключен муниципальный контракт с ООО «УК «Демидовский ключ» от 15.07.2014г. №21-ЭА-14 на сумму 344 900 (триста сорок четыре тысячи девятьсот) рублей (местный бюджет - 222 100(двести двадцать две тысячи сто) рублей, областной бюджет - 122 800 (сто двадцать две тысячи восемьсот) рублей). Обустройство колодцев проводится по следующим адресам:
- с.Быньги, ул.Фрунзе, д.18;
- с.Шурала, ул.Советов, д.56;
- с.Шайдуриха, ул.Озерная, д.22;
- с.Шайдуриха, ул.Ленина, 132.
3) «Проведение биотехнических мероприятий по диким животным (приобретение семенного материала)»
Заключен муниципальный контракт с ООО «Гарантия» от 26.05.2014г. №14-ЭА-14 на сумму 95 000 (девяносто пять тысяч) рублей.
Закуплено 17 500 кг. овса. Овес приобретении для засева полей в лесных угодьях для поддержания животного мира в лесах Невьянского городского округа, передан общественной организации «Невьянское городское общество охотников и рыболовов».
4) «Проведение акарицидной обработки, а так же барьерной дератизации открытых территорий»
Заключен муниципальный контракт с индивидуальным предпринимателем Булыкиным Сергеем  Павловичем от 11.06.14г. №15-ЭА-14 на сумму 9 800 (девять тысяч восемьсот) рублей.
Аккарицидная обработка проведена  18 мая 2014 года на следующих объектах:
- мемориал;
- аллея Славы;
- Сквер ветеранов Афганистана и участников боевых действий в Чеченской республике.
Всего обработано 3 (три) гектара.
5) «Проведение экологических акций («Марш парков», «Экоколобок», создание экологических отрядов, проведение конкурсов, выставок с экологической тематикой)».
Мероприятия запланированы на октябрь-ноябрь 2014 года.

В целом реализация муниципальной программы является эффективной, об этом говорит выполнение поставленных задач.
На основании вышеизложенного можно сделать вывод о том, что реализация муниципальная программа в сфере охраны окружающей среды и обеспечения экологической безопасности по Невьянскому городскому округу на период 2009-2020 годы за 8 месяцев 2014 года имеет положительный эффект.

Заместитель главы городского округа                                        В.Н.Петелин

ЛИСТОК СОГЛАСОВАНИЯ
решения Думы Невьянского городского округа

«Об итогах реализации  Муниципальной программы в сфере охраны окружающей среды и обеспечения экологической безопасности по Невьянскому городскому округу
на период 2009-2020 годы за 8 месяцев 2014 года»
	 (листок согласования заполняется лицом, подготовившим проект решения)

	Должность,  фамилия
	Замечания
по предложенному решению
	Дата согласования
Подпись

	Зам. начальника финансового управления администрации НГО
Исмагилова Л.С.

	Заведующий юридическим отделом
Ланцова О.И.

Проект  решения  подготовил:  Муниципальное бюджетное учреждение «Управление хозяйством Невьянского городского округа»  –  Храмкова О.В.
                                                                  (депутат Думы, комиссия Думы, отдел администрации, должность, фамилия)
Коррупционные признаки (выявлены, не выявлены) Заведующий юридическим отделом  Ланцова О.И.
(должность, ФИО разработчика, дата, подпись)

По  результатам  рассмотрения  представляю (вношу)  для  утверждения  проект  решения Думы.

Глава Невьянского городского округа _____________________________________ Каюмов Е.Т.

	(для замечаний Счетной комиссии)

Согласовано, председатель Счетной комиссии   _______________________________  Швецов Н.И.

Выношу вопрос для рассмотрения на заседании профильной комиссии и Думы Невьянского городского округа.
Председатель Думы Невьянского городского округа __________________________ Берчук А. А.
          Проект решения рассмотрен на депутатской комиссии Думы Невьянского городского округа
_____________________________________________________________________________________
дата заседания комиссии
Решение  комиссии_____________________________________________________________
_____________________________________________________________________________________
Время выступления докладчика на заседании Думы по данному вопросу ________минут
На заседание Думы по данному вопросу необходимо пригласить следующих заинтересованных лиц:
______________________________________________________________________________

Указать, кому необходимо направить данное решение Думы:
Д – 1
Прокуратура – 1
МБУ «УХ НГО» - 1
Финансовое управление______________
image1.wmf

oleObject1.bin